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«Китаб əл-Хуруф» трактатында мұндай 
зерттеуге қолы жеткен» [12, 46-47]. Осы тілдік 
материалды, яғни “Əріптер тізбесін” лингвист-
грамматиктер мен философтар, əсіресе логиктер 
қолдана бастаса, “ана не мына терминдерді 
логиктердің əлде, грамматиктердің бірінші 
енгізгені белгісіз, талас тудырарлық болғанмен, 
бір нəрсе анық - ол грамматиктердің Аристотель 
логикасына сүйенгендігі» [11, 29]. 

Араб грамматигі Ибн əс-Саррадж да 
«Негіздерінде» осы əдісті ұстанып, граммати-
калық категорияларды логикалық түсіндірме-
мен үстемелейді. Ибн əс-Саррадж өз кітабын 
жазуда араб тіл білімі негізін қалаған орта-
ғасырлық грамматик Сибəуейхидің кітабынан 
үлгі алған. Ибн əс-Саррадж грамматикалық 
категорияларды логиктердің пайымдауына 
айналдырып отырған. Грамматикалық катего-
риялар логикалықпен толықтырылғанда, фило-
софтардың айқышталған шешендік сөздеріне 
айналып отырды. Доктор И.Самраи сондай-ақ 
əл-Фарабиге Сибəуейхидің де əсері болғанын 
айтады [11, 30]. Əл-Фараби логика мен тіл 
байланысын толық қарастырған алғашқы 
философ болды. Дəл осындай ғылыми жаңалық 
енгізгендігінен шығар, ол өзінің грамматикалық 
зерттеулерінде көп уақытқа дейін дара болып 
қала берді. 

Логика өнерін тіл ғылымы мен грамматика 
байланысына сəйкес талдау арқылы əл-Фараби 
философия мен тілді қатар ұстап, екеуіне де 
тамаша өрнек берді. Бұл жөнінде оның аса зор 
көңіл аударатыны дəлелдеу – «бурхан» əдісі. 
Дəлелі жоқ нəрсені Фараби толық ғылым 
мағынасына қоя қоймайды» [13]. 

Тіл мен логика ғылымдары таным құрал-
дары ретінде ажырамас байланыста дамиды. 
Ойлау - адамның ең басты қабілеттерінің бірі. 

Адам ойлау процесі арқылы заттар парқын 
меңгереді. Ойда пайымдалғанды басқа біреуге 
хабарлау процесінде қолданатын адамның 
басты тəсілі - тіл, сөз. Сөз - ойдың кабыршағы. 
Əл-Фараби қазіргі күні қалыптасқан логико-
лингвистикалық тұжырымдардың төл бастама-
сын ортағасырда бірінші болып дəйектеді. 
Ойшылдың грамматика мен логика, сөз бен 
ойлау дəнекерлігіне негізделген пайымдама-
лары бай араб тілі қағидалары арқылы беріледі. 
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Ж.А. Алтаев 
ҚАЗАҚ ФИЛОСОФИЯСЫНДАҒЫ РУХАНИ САБАҚТАСТЫҚ 

Əрбiр халықтың ғасырлар бойы қалып-
тасқан, табиғат ыңғайынан туындайтын өмiр 
сүру тəсiлi болады. Соған сай салт-дəстүрi, 
əдет-ғұрыпы, дүниенi тану жолдары (дүниета-
нымы) қалыптасады. Бұл марксизмдi қайталау 
емес, адамзат болмысының шындығы. Əрине, 
мұны бiлу үшiн пəлендей философ болудың 
қажетi шамалы. Азды-көптi өмiр тəжiрибесi бар 
адам мұндай ойды өз бетiнше қорыта алады. 
Бiрақ, философия өте күрделi ғылымға айналған 
қазiргi кезеңде, осылай ой қорытқан 

адамдардың бəрiн де философтар деп айта 
аламыз ба? Иə, кез-келген адамда белгiлi бiр 
дəрежеде философиялық рефлексия болуы 
табиғи нəрсе. Осы тұрғыдан қарастырсақ - бiр 
халық философияға бейiм, бiр халық одан 
мақрұм деуге еш болмайды. Онда Құдай бiр 
халықты ерекше жаратып, екiншiсiн басқаша 
жаратқан деген қорытындыға келу ғажап емес. 
ХХ-ғасырда мұндай “философия” адамзат 
тарихындағы аса жойқын апатқа алып келгенi 
белгiлi. Осындай, түп мағынасы реакциялық 
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оймен ұштасып жататын пiкiрлер əлi де бар. 
Жəне де ол тек философтардың ғана емес, сая-
сат, өнер адамдарының аузынан шығып жатқаны 
осыған дəлел. Бұл ненi бiлдiредi? Əрине, осы 
тақылеттес пiкiрлерлердiң өз жақтастарын 
тауып отырғандығы адамзаттың əлi де даму 
шыңына көтерiле алмағандығын, жер шары 
бүтiн, ортақ мекен болса да, адамзат соны толық 
түйсiне алмай отырғандығын бiлдiрмек. Шын 
мəнiсiнде, қазiргi заманда философия дегенiмiз - 
адамзат болмысының ақыл-ойдағы синтезделген 
көрiнiсi. Сол себептi де, оны белгiлi бiр “элитар-
лық” ұлттардың жетiстiгi (əлде, меншiгi) деп 
қарастыруға болмайды. Қазiргi ақпараттық 
заманда кез-келген дана ой əпсəтте бүкiл əлем-
нiң ортақ “қазынасына” айналады. Əйтсе де, 
философия бүкiл адамзаттың ақыл-ой жетiстiгi 
деп саналатын қазiргi деңгейiне дайын күйiнде 
тап болған жоқ. Осы жолда ол ұзақ эволю-
циялық жолдан өттi. Ол жол əлемдегi барлық 
халықтардың жүрiп өткен жолы – оптимистiк 
трагедиясы. Олай болса, əлемдiк философия 
бiртұтас адамзат мəдениетiнiң түрлi-түстi палит-
расын құрушы барлық ұлттардың ерен еңбегiнiң 
жемiсi. Кез-келген ұлтты осы мəдениеттен 
тысқары қалдыра алмаймыз. Қазақ халқы да осы 
қатарда. Ал, əлгiнде айтылғандай, “қазақтар 
ерекше философ халық” дегендi мен “көтерiңкi 
патриотизм” деп атар едiм. Өз арамызда оның 
еш зияны жоқ, тiптен, халық рухын 
көтерерлiктей жағымды құбылыс. Мүмкiн, 
сарылтып жеткен тəуелсiздiктiң алғашқы 
кезеңiнде ұлттың жаңа сапалық деңгейде 
танылуы үшiн “өзiн жiгерлендiруi” дұрыс қадам 
болар. Бiрақ өзiмiздiң батырлық пен даналыққа 
толы өткенiмiзбен шамадан тыс тамсанып, тек 
сонымен өмiр сүрудi алға шығаруымыз – 
қайраңға апарар жол. Иə, бiздiң халқымыздың 
өзiндiк даму жолы болды, əлi де бар. Соған 
сəйкес ұлттық мiнез, дiл, дəстүр, ойлау 
ерекшелiгi қалыптасты. Бiз қазiр адамзат 
қауымдастығына аморфты тұлға ретiнде емес, 
өзiн-өзi идентификациялай алатын халық 
ретiнде енгенiмiздi түйсiнуiмiз қажет. Оның 
барлық алғашарты бiзде бар: сауатты халқымыз, 
дəстүрлi мəдениетiмiз (мəдениеттi халық қашан-
да толерантты), бай тiлiмiз, табиғи ресурсымыз, 
интеграциялануға дайын ғылымымыз жəне т.т. – 
оған кепiлдiк бола алады. Осы потенциа-
лымызды ақылмен қолдана отырып, мемлекетi-
мiз серпiндi дамыта алсақ - əлем бiздi “философ 
халық” деп танитыны анық. Ал ондай “атақ” 
дайын күйiнде көктен түсе салмайды. Ендеше, 
“халқымыздың ой потенциалында күштi 
даналық қабiлет жатқандығын, яғни “нағыз 
философ халық” екендiгiмiздi дəлелдейтiн шақ 
ендi туды” десек – еш қателеспеймiз. Қазiргi 
жаһандану заманында философия тек 

даналықты сүюмен, немесе, даналыққа 
ұмтылумен шектелмейдi - оның өзi кəсiби түрде 
айналысуды талап ететiн жан-жақты ғылымға 
айналды. Бұрын “қазақ философиясы” дегенде 
қол байлаулы болса, қазiр бүкiл əлемдiк 
философия жауһарларын меңгеруге жол 
ашылды. Ендi өзiмiздiң еркiн ойымызбен 
əлемдiк диалогаға кiре аламыз. Осы 
мүмкiншiлiктi уыстан шығарып алмауымыз 
қажет. Кезiнде “ескермей, ержеткен соң уысына 
түсiре алмай” қиналған Абай - осы жолда бiзге 
үлгi деп ойлаймын.  

Менiң де философияда үлкен тақырыпқа 
келуіме себепші болған қадірлі ұстазым, 
қазақтың көрнектi философы Ағын Хайролла-
ұлы Қасымжанов едi. Қазақстан тəуелсiздiк 
алған кезден бастап осы мəселеге оралуды 
заманның өзi талап ететiнiн ол көрегендiкпен 
бiлдi. Өйткенi, əлемдiк философияны меңгере 
отырып, өз халқыңның даналығының терең 
қабатын игермеу, шынын айтсақ, еш қисынға 
келмейдi. Бүгiнде адамзат баласының ойлау 
ерекшелiктерiнде бəлендей айырмашылығы жоқ 
екендiгiн ғалымдар əлдеқашан дəлелдеген. 
Мəселе басқада: əрбiр халық белгiлi бiр өмiр 
сүру тəсiлiн қалыптастыра отырып, сол арқылы 
дүниетанымдық деңгейде қаншылықты терең 
пайымдау қалыбына жете алады? Осы тұрғада, 
менiңше, бiздiң халықтың даналығы Үйлесiм-
дiлiк принципiне негiзделген дер едiм. Онда 
оның табиғи сферасы, шаруашылығы, бiлiмi, 
мəдениетi, дiнi т.б. қасиеттерiнiң өзара үйлесiп, 
бiршама гармонияда болғандығы байқалады. 
Мұны түсiндiру үшiн А.Қасымжанов “Дала 
өркениетi” деген ұғымды философияға енгiздi. 
Бұл философияда жаңа көзқарас. Себебi, 
номадтарда өмiр сүру жағдайына байланысты 
“кабинеттiк философия” болмайды. Бiздiң 
даналарымыз философияның емес, “өмiрдiң 
жалына жармаса” жүрiп, дала философтары 
(билерi, жыраулары, ақын-серiлерi) атанған. 
Сондықтан олардың даналық ойында жасанды 
конструкциялар кездеспейдi. Олар – импровиза-
торлар. Əрбiр өзгермелi жағдайдың өз ақиқатын 
алға тартуға үйренген. Əрi, ол дала дəстүрiмен 
қайшылыққа келмейтiндей болған. Ондай ақи-
қаттан кез-келген көшпендi аттап өте алмайтын. 
Ол философияның күштiлiгi де сонда - мəселе 
осылай болып тұрған соң, билер мен жырау-
лардың ой-толғаулары өмiр шындығын тұтастай 
бейнелеуге ұмтылғанымен, ол əруақытта 
эпизодттық, фрагменттiк тұрғыда болады, яғни, 
қазақ философиясында практикалық мақсат 
алдыңғы қатарда тұрады. Философияны таза 
абстаркциялық ой ретiнде қабылдау үрдiсi 
қалыптаспаған жəне оның қажетi де шамалы едi. 
Ал “қолданбалы (практикалық) философияны” 
түсiну əрбiр көшпендiнiң өмiр сүру шарты 
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болған соң, кез-келген қазақ оны қабылдай алуы 
тиiс. Жоғарыда бiз айтқан “қазақ философияға 
бейiм халық па?” деген сұрағымыздың бiр 
жауабы осыған келiп тiреледi. Бұл қасиет үлгi-
өнеге, ауыз əдебиетi, салт-дəстүр, тəрбие т.с.с. 
құралдармен қоректенiп, ұрпақтан ұрпаққа 
жалғасып отырған. Мұндай даналық жолы 
көшпендiлердi өзге халықтарға сiңiп кетуден 
қорғаған имунитет болып қалыптасты. Далалық 
демократияның кеңiнен қанат жаюына, жауын-
герге тəн өр мiнездiң қалыптасуына осы 
дүниетаным зор қызмет атқарған. Бiрақ “өмiр 
сүру үшiн” жаратылған философияны - жалпы 
мағынасында даналықты - ақыл-ойдың синтез-
делген күйiне келтiруге, яғни, Ежелгi Грек 
классикалық, Араб өркениетi мен христиандық 
теологиялық, болмаса, немiс классикалық 
философиясы қалыбына келтiруге көшпендi-
лердiң уақыты жетпей қалды. Алып территория-
ны иемденген көшпендiлер философиясы 
сыртқы күштердiң қыспаққа алуы нəтижесiнде 
өзiндiк даму логикасын аяқтай алмай қалды. 
“Сапалық өзгерiстер сатысына” ендi жете 
бергенде саяси басқыншылықпен қатар рухани 
экспансияға ұшырадық. Дала философиясының 
құны төмендедi, философтарымыз “даналық ой 
ұшқынының иелерi” ғана болып қалды. Мiне, 
ендi ғана, бүкiл қазақ даналығын философиялық 
ойдың қабаты ретiнде синтездеуге, оған кеш те 
болса өзiне лайықты мəртебесiн қайтаруға қол 
жетiп отыр. Мысалы, ежелгi Тоныкөк, Күлтегiн 
ескерткiштерiнде сырт көзге бəлендей фило-
софия жоқ сияқты көрiнедi. Бiрақ онда аз сөзбен 
көп мағына өрнектелген. Елдiк, мемлекеттiк 
философия шырқау шегiне көтерiлген. Жалпы, 
бiр жағынан, кез-келген философиялық iлiм 
адам баласының ойлау құдыретiнiң көрiнiсi деп 
санасақ, онда Күлтегiн-Тоныкөк ескерткiшi 
Дала даналарының “өздерiне өздерi соғып 
кеткен” ғажайып ескерткiшi дегенге анық 
келедi. Оны ұстазым Ағын Қасымжанов өзiнiң 
“Стеллы Кошо-Цайдама” атты еңбегiнде ерекше 
пафоспен жазды.  

Қазақ философиясы тарихын зерттегенде, 
оны (зерттеушiлердi) шартты түрде протоқазақ 
философиясын жəне қазақ философиясын 
зерттеушiлер деп бөлуге болады. Алғашқылар-
дың қатарына өмiрден мезгiлсiз өтiп кеткен 
досым Мұқанмадияр Орынбековты атамай 
кетпесем болмайды. Ол “Предфилософия прото-
казахов” атты шағын еңбегiнде бiздiң террито-
риямызда мекендеген, қазақтың арғы тегi 
саналатын iрi тайпалардың өмiрiн саралай 
отырып, қазақ халқында қалыптасқан дəстүрлi 
дүниетаным сабақтастығын кəсiби философия-
лық тұрғыдан талдап бере алды. Ол кiтап осы 
күнге дейiн өзiнiң методологиялық қызметiн 
атқарып келедi, əлi де атқара бермек. Сонымен 

қатар көп жылдар бойы ҚазМҰУ-нiң 
философия-экономика факультетiнiң деканы 
болған белгілі ұстазымыз ғалым философ 
О.А.Сегiзбаевтың қазақ ағартушылары туралы 
еңбектерi құндылығын жоймайды. Қазақ 
философиясы тарихын зерттеуде Қазақ Ғылым 
академиясы ғалымдары мен əл-Фараби 
атындағы ҚазМҰУдегi əрiптестерiм қомақты 
iстер атқаруда. Солардың арасында ұстазым əрi 
досым Аманжол Қасабектi ерекше атаймын. 
Қазақ философия тарихын əлемдiк философия 
тарихымен ұштастыра зерттеп жүрген iрi 
философ десем артық айтқандық емес. 
Əрiптестерiмнен академик Ғарифолла Есiм, 
ф.ғ.докторлары Тұрсын Ғабитов, Бекет Нұржа-
нов, Нағима Байтенова, Сағади Бөлекбаев, 
Даулет Раев, Əбдіғалиева Гүлжан Қанайқызы 
жəне басқалар ұлттық философияны дамытуға 
маңдай терiлерін аянбай төгуде.. Қазiр елiмiзде 
“Мəдени мұра” бағдарламасы бойынша көпте-
ген тарихи деректер жинақталуда. Болашақта 
осы материалдардың бəрiн де философиялық 
тұрғыда сараптама жасау жұмыстары күтiп тұр. 
Ол науқандық жұмыс емес, көп жылдарға созы-
латын шара. Сондықтан, қазақ философиясы 
тарихын зерттеу қазiргi жастардың да төл iсiне 
айналатынына сенiмдiмiн. Бiздiң мiндетiмiз осы 
сабақтастықты үзiп алмау.  

Қоғам дамуында, мемлекет iргетасының 
берiк болуында философиялық iлiмнiң алатын 
орны ерекше екенiн тарихқа көз салып отырсақ 
айқын аңғарамыз. Қазiр бiз де тəуелсiз 
мемлекетпiз. Ұлтымыздың ақыл-ойының алтын 
арқауы арғы дəуiрлердегi ұлыларымыздың терең 
ой иiрiмдерiнде жатыр. 

Мен, протоқазақ дүниетанымы өте күштi 
болғанын атап өткiм келедi: мысалы, түпқазақ-
тың ежелгi дүниетанымында өмiр дəрiптеледi. 
Онда адам жаны өлмейдi, Тəңiрiне қайтады. Ол 
инкарнация деп аталады. Қазақта “бұған 
бəленше атасының аруағы қонған” деп 
жатуының түп төркiнi сол себептi. Мұндай 
өмiрге деген ерекше құштарлық, өмiрдi дəрiптеу 
- өзге халықтардың дүниетанымында осындай 
қуатқа ие деп айта алмаймын. Қазақ өлген 
адамына қарата “өлдi” деп емес, “қайтты, 
қайтыс болды” дейдi. Мұны айтып отырған 
себебiм: көнетүркiлiк дүниетанымның, тiптi, 
Ежелгi грек философиясына да тiкелей əсерiн 
тигiзгенiн көрсету. Əйгiлi Платонның филосо-
фиясында адам жанының Космостағы “саяха-
тында” Құдайлар қабатына жақындап ұшқан 
жан жер бетiне қайта оралғанда философтарға, 
қолбасшыларға, мемлекет басқарушыларға 
қонатыны туралы iлiмiн еске алыңыздаршы. Бұл 
қайдан шыққан? Əрине, көнетүркiлерден. Бiздiң 
эрамызға дейiн мыңдаған жылдар бұрын 
көнетүркiлiк мəдениет пен дүниетаным 
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заманының көш басында, яғни, өзге аймақтарға 
ықпал етушi, оларды дамытушы жағдайда 
болғаны мəлiм. Оның сол қуатын алғашқы 
зерттеу нүктесi деп санай отырып, бiз қазiр өз 
дүниетанымымызды өте терең танып алуымыз 
қажет. Оның эволюциялық жолын рет-ретiмен 
қойып, қай таным қалай трансформацияланған, 
оның себептерi қандай, философиялық мағы-
насы қайдан шығады, қоғамдық болмыста 
қандай ролдер атқарды, саяси жағдайлардың 
əсерiмен қай бағытқа бұрылып кеткен т.с.с. 
сұрақтарды толығымен қамтитын, ұлт-
ұлыстардың ежелгi дəуiрiнен бастап, қазiргi 
кезеңге дейiнгi дүниетанымы: мифологияның, 
аңыздардың, ой-толғамдардың, философияның 
тұтас тарихын жасап шығу - өте үлкен арман. 
Дəл қазiр ол жүзеге аса қояды деп ойламаймын. 
Бiрақ осы бағыттағы зерттеулердi үнемi 
жалғастырып отырмаса болмайды. Бұның 
қажеттiгi ел болып өскен сайын арта бермек. 
Өйткенi, тəуелсiздiк ұлт дамуының алғы шарты 
болса, оның “аяқталған” нүктесi философия-
сының бiртұтас тарихының қалыптасуында дер 
едiм. Бiрақ, ондай жағдайға жету оңай емес. 
Мұның маңыздылығы неде деп сұрасаңыз, онда 
қазiргi заманда бiрнеше полярлық орталықтар 
бəсекелестiк жағдайында қалыптасуда. 
Бұрынғыдай жалпылама батыс-шығыс деп 
бөлiну ескiрiп барады. Ендi, дамыған 
мемлекеттер мен оны құрушы халықтардың 
өзiндiк философия тарихы жасалынып жатыр. 
Шартты түрде оларды қытайлық, америкалық, 
ресейлiк, еуропалық жəне т.б. деп бөлуге 
болады. Солардың қатарына терезесiн тең етiп 
“түркiлiк əлемдi” де қоюға əбден болады. 
Президентiмiздiң еуразиялық идеяны алға 
тартуы - осы мəселенiң бастамасы. Алдымен 
еуразиялық кеңiстiктiң рухани дүниесi тарихын 
(соның iшiнде философиясын да) қорытын-
дылау барысында, түркiлiк рухани əлем екше-
лене түседi. Себебi, мыңжылдықтар барысында 
мұндағы өмiр сүрген халықтар бiр-бiрiмен қым-
ғуыт, үздiксiз рухани қатынаста болған. 
Көршiлес əлемдердiң даму логикасына сүйене 
отырып, оның iшiнен “өзiмiздi iздеу” бары-
сында, əрi, содан кейiн ғана, түркiлiк əлемнiң 
рухани мұрасын, одан əрмен, осының қисынды 
жалғасы ретiнде – қазақ əлемiне сүңгимiз. Бұл – 
жалпы түркiлiк əлемнiң жаңа сапалық деңгейде 
бiрiгуiнiң басы. Бұл - жаһандану заманында өз 
болмысымызды сақтап қана қоймай, оны бiрiн-
бiрi жұтуға бағытталған “бөтен де таныс” 
рухани əлемдерге жұтылып кетуден қорғанудың 
жолы, бiздiң ортақ, тұрақты иммундық жүйемiз 
болмақ. Бұл зерттеулер тек қазақ 
философтарының күшiмен жүзеге асуы мүмкiн 

емес. Ол үшiн бүкiл түркiлiк елдердiң 
ғалымдары мен саяси көшбасшыларының ортақ 
жiгерi қажет. Бəрiмiз осы ақиқатты ерiктi түрде 
мойындап, саналы қадамға барсақ қана, 
бүгiндерi “сен мықты, мен мықты” деп, алтын 
уақытымызды, оған қоса бiрiгу мүмкiншi-
лiгiмiздi жоғалтып жатқанымызды анық сезер 
едiк. Президент ұсынған Ортаазиялық Одақ 
идеясы, Түркi елдерi Ынтымақтастығы идеясы – 
осы мақсаттың саяси алғышарты. Бiреулер осы 
идея көтерiлсе “ол қай тiлде жүзеге асады” деп 
алаңдаушылық бiлдiредi. “Бiрiкпестiң басы 
бiрiкпес”, болмаса, қазiргi технологиялық 
заманда оған əркiм өз тiлiмен, дiнiмен, салт-
дəстүрiмен енуге еш кедергi жоқ. Тек мемле-
кеттер, халықтар тарапынан осыған деген ынта, 
жiгер керек. Бiз қазiр тегi түркiлiк, бiрақ, мейлi 
түпқазақ, мейлi түпөзбек болсын, əлемге аты 
шыққан ғұламаларымызды “ұлттандырып” 
алдық. Мұны - түркi əлемiнiң қайта өрлеуiнiң 
“қиналысты жолы” деуге болады. Өзiмiз 
табанды түрде осы ұстанымды ұсынып 
отырғаннан кейiн -əлем оларды осы ұлт өкiлдерi 
деп тани бастады. Бiрақ, олар өмiр сүрген 
замандарда бiздер ұлт ретiнде бөлiнiп кетiп пе 
едiк?.. Сөйте отырып, олардың iлiмдерiн бүкiл-
əлемдiк ортақ қазына деп мойындаймыз, ал, 
өзiмiздiкiн өзiмiзге қимаймыз. Мiнеки, арғы-
бергi дəуiрдегi жəне қазiргi кездегi философия-
мыздың мемлекеттi дамытудағы, iргетасымызды 
бекiтудегi ролi қандай деген сұраққа: 
“шындықты ашып көрсете бiлуiнде, сол арқылы 
тұтас түркiлiк əлемiмiздi, оның қатарына енетiн 
тəуелдi-тəуелсiз мемлекеттерiмiздi бiрiктiрудiң, 
дамудың орта жолын табудың методологиялық-
рухани негiзi бола алатындығында.  

Тұжырымдап айтар болсақ, əл-Фараби, 
Абай, Шəкəрім секілді ірі тұлғалар ғасырларда 
бір келетін алып ой иелері. Сол сияқты 
ұстаздарымыз А.Х.Қасымжанаов, О.Сегізбаев, 
Қ.Х. Рахматуллин, М.С.Орынбеков, Б.Қ.Құдай-
бергеновтердің есімдері де қазақ халқының 
интеллектуалды озық ойлы азаматтарына 
айналды деуге болады. Біздер үшін ұлы 
ұстаздарымызды танып білу жəне олардың 
философиялық шығармаларын жастарға таныту 
үлкен мəртебе.  
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